
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

RESOLUCION No. 01 DE 2020 

La Junta Directiva De La Asociación de Pensionados de las empresas de Energía de Bogotá, Codensa 

y Emgesa en uso de sus facultades legales y estatutarias, reunida en la ciudad de Bogotá el 15 de 

octubre de 2020 

CONSIDERANDO 

 

1. Que las actividades recreativas, sociales y culturales no se llevaron a cabo en cumplimiento de   

las medidas de bioseguridad dictadas por el gobierno con motivo de la propagación del COVID-

19 y en aras de preservar la salud de nuestros asociados. 

2. Que al no poder realizar durante el presente año nuestras tradicionales actividades deportivas y 

sociales, principalmente la celebración del día del Pensionado y los 50 años de fundación de la 

Asociación. 

RESUELVE 
 

1. Otorgar la suma de 50.000 pesos (cincuenta mil) a cada uno de los asociados y asociadas. 

2. El mencionado giro podrá ser reclamado personalmente en cualquier oficina de Servientrega o 

Efecty del país con la presentación de la cédula entre el 1º y el 31 de diciembre de 2020 

únicamente. 
 

Comuníquese y cúmplase, 
 

JUNTA DIRECTIVA 

 

PLINIO A. MUÑOZ JIMENEZ   HECTOR RAMIREZ   WILSON RINCON 

Presidente     Vicepresidente   Revisor Fiscal 

 

GUILLERMO MEJIA R.   JOSELIN PAEZ M.   FELIPE IZA 

Tesorero     Secretario General   Secretario Asistencia Social 

 

Personería Jurídica No. 4078 y 2775 

Nov. de 1970 y 1998 

RESPONSABLE: JUNTA DIRECTIVA - SECRETARÍA DE PRENSA 
CALLE 39A No. 28-50 TELÉFONOS: 3408986 - 3409442 – 3409443        
E-mail: apebce@yahoo.es - apebce@hotmail.com - Bogotá D.C. 

No. 252 Octubre de 2020 www.apebce.com 

“EL COMUNICADOR DE LOS PENSIONADOS” 
ENERGÍA BOGOTÁ, CODENSA Y EMGESA 



 

RECHAZAMOS LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER 

 

 

Resulta vergonzoso e indignante las noticias que diariamente vemos en los medios de comunicación relacionadas con el 
maltrato intrafamiliar, la violencia física, económica, sexual y psicológica en contra de los seres más preciados sobre la tierra. 

Bien dice el dicho que “a una mujer no se le toca ni con el pétalo de una rosa”. 

 

Así las cosas, no aceptamos ni entendemos 
como algunos hombres haciendo uso del 
mal llamado machismo abusan, maltratan, y 
cometen el grave delito del feminicidio. 

La violencia de género es la manifestación 
más clara de la desigualdad entre hombres y 
mujeres y la más grave violación de los 
derechos humanos que sufren millones de 
mujeres, niñas y jóvenes. 

En el mundo 1 de cada 3 mujeres han 
sufrido violencia física o sexual, en la 
mayoría de los casos ocasionado por sus 
parejas o ex parejas. 

 

Al menos 200 millones han sido víctimas de la 
mutilación genital femenina. El 71% de las víctimas 
son adultas y niñas, otras son explotadas 
sexualmente. 

Golpear a una mujer es violencia, insultarlas y 
menospreciarlas es violencia y también es el hecho 
de obligarlas a casarse. 

Asimismo, es violencia pagarles menos por realizar 
el mismo trabajo que un hombre. 

También se considera violencia de género: La 
segregación sexual del trabajo, las diferencias 
salariales, la falta de representación política en sus 
derechos constitucionales.  



La violencia contra la mujer anula su autonomía y disminuye su potencia como persona y miembro de la sociedad y produce 
graves consecuencias directas sobre su propio bienestar y sus respectivas familias y comunidades. 

La violencia doméstica es la expresión más radical de discriminación, lastimosamente la mayoría de las mujeres no buscan 
ayuda de inmediato, después de la agresión, algunas se aíslan, niegan los hechos y tratan de restarle importancia. Es ahí 
cuando el abusador niega los actos de violencia, pide perdón y con cara de arrepentimiento promete nunca más volver a 

golpear a su mujer, pero con toda seguridad esos hechos de violencia se 
repetirán una y otra vez si la mujer no toma la decisión de denunciarlo 
penalmente. 

Otro tipo de violencia contra la mujer es la que se viene presentando en 
los últimos años y que refleja la desigualdad y la discriminación que 
sufren las mujeres en internet por el hecho de ser mujeres. 

La violencia de género digital se manifiesta de una manera diferente y 
silenciosa, que debe ser denunciada y condenada por toda la sociedad. 

Nosotros estamos llamados a defender a nuestras mujeres: 
madres, esposas, hijas, hermanas, familiares, vecinas y amigas, 

debemos reaccionar de inmediato al momento de recibir un mensaje de auxilio de una víctima, primero que todo 
debemos escucharlas y creerles y luego llamar al 123, línea 
de la Policía Nacional, nuestro silencio a veces nos 
convierte en cómplices. 

Recordemos que las víctimas a veces se sienten completamente 
aisladas y con frecuencia son menospreciadas por su abusador; 
es importante hacerlas sentir seguras y darles la motivación y el 
coraje necesario para que denuncien, no olvidemos que la 
mejor manera de combatir la violencia es previniéndola. 

El pueblo colombiano no puede olvidar feminicidios tan 
abominables como el de Rosa Elvira Celi en el Parque Nacional o 
el de la niña Juliana Samboní en un edificio de Chapinero, o los del Monstruo de Monserrate, son actos cometidos con tanta 
barbarie y crueldad que su única forma de castigo sería la cadena perpetua como mínimo.  

PLINIO MUÑOZ JIMENEZ GUILLERMO MEJIA RINCON 
Presidente   Tesorero 
        
  
 

 
 
 
 
 
 
 

"Nuestros hombres creen que ganar dinero y 
dar órdenes son la base del poder. No creen 
que el poder está en las manos de una mujer 
que cuida de todos durante el día y da a luz" 



 



¿CUAL ES EL FUTURO INMEDIATO DE NOSOTROS LOS PENSIONADOS? 

Nosotros los pensionados y nuestras familias seguimos en una incertidumbre tremenda, Igual o semejante a la inmensa 
mayoría de colombianos. 
 
La situación del pueblo colombiano es muy crítica, disfrazada de una aparente normalidad, ocultada por los principales medios 
de comunicación. 
 
Estamos en una situación crítica debido a dos razones principales: 
 

 

1. El manejo que le está dando el gobierno de Uri-Duque a la economía, 
que para nadie es un secreto, es un gobierno elegido para favorecer a los 
grandes ricos y a las trasnacionales extranjeras, al gobierno no le importa la 
mayoría de colombianos, no es que no sepa gobernar, es que gobiernan para 
una minoría. 
 
 

2. El problema de la pandemia, por supuesto que ha empeorado la situación en 
todos los sentidos a la inmensa mayoría de colombianos, porque a los grandes 
ricos el gobierno  los ha beneficiado, el sector financiero, el sector bancario, a 
muchos acaparadores, grandes centros comerciales, etc. Y esa situación ni les 
preocupa para nada, quieren tener sometida a la gente con su mentalidad de 
esclavos o por la fuerza mediante la represión (claro, la mayoría de ese pueblo no 
es consciente, incluso muchos están de acuerdo, por su ignorancia).  
 
 

Por las circunstancias anteriores, agravadas por la inmensa corrupción, por el cansancio del pueblo por tanta masacre, 
asesinatos, persecución, represión, etc. el gobierno de Uri-Duque, junto con la oligarquía que los apoyó y apoyan, están 
preocupados, pues la gente está cansada y quiere cambio. Entonces el uribato-“centro democrático”, que no es un partido 
para servirle al pueblo sino para todo lo contrario, han trazado o están trazando estrategias para dar un golpe de estado, con 
la anuencia y el visto bueno de los partidos tradicionales. 

 
¿En qué consisten esas estrategias? en que dada la situación social que está viviendo el país, el gobierno y el congreso quieren 
seguir haciendo lo que se les da la gana, nombrar y sostener corruptos en el gobierno como por ej. el Ratasquilla ministro de 
Hacienda, el tal Mauricio Ordoñez embajador en la OEA, Pachito Santos embajador en EE.UU, etc. No quieren escuchar el 
clamor del pueblo, Uri-Duque no quisieron hablar con los raizales – LA MINGA- no quieren hablar con los Profesores, no 
quieren hablar con los Sindicatos, con los estudiantes, con los campesinos, menos con los pensionados.  De otro lado siguen 
asesinando líderes Sociales, desmovilizados de las FARC;  y ahora,  todo indica que el uribismo al más alto nivel le ha dado la 
orden al jefe máximo de los paramilitares de las “autodefensas gaitanistas” para seguir asesinando  los dirigentes sociales en 
todo el país, o militantes de la Colombia Humana, reconocido por alias Otoniel, quien manifiesta que en eso participan gran 
parte de asesinos particulares pagados por hacendados y gamonales, pero también muchos integrantes activos y retirados de 
la policía y del ejército, conformando lo que llaman las águilas negras.  
 

                             



 
Todo lo anterior, busca exacerbar los ánimos de la población para que se 
presenten grandes movilizaciones en diferentes ciudades y regiones del 
país, que se hagan multitudinarias, y a través de infiltrados de las mismas 
fuerzas militares producir vandalismo y tener el pretexto perfecto para 
declarar el estado de conmoción interior, dar golpe de estado, civil o 
militar, y así arrasar con las pocas libertades que hay, y PERPETUARSE EN 
EL PODER  y lo más triste y peligroso, dictar leyes, para volver más ricos a 
los ricos y regalar o feriar nuestras empresas nacionales, seguir 
regalando a menor precio nuestros recursos naturales, seguir con la 
megaminería sin restricciones y acabar con las fuentes de agua de 
calidad aceptable para diferentes ciudades y regiones del país. 

 
Si lo anterior no les funciona, están pensando en cometer un magnicidio, es decir, asesinar a un político, un senador,  o a un 
líder de la oposición, para conseguir movilización nacional, sabotear esas movilizaciones y justificar la conmoción interior y lo 
demás antes dicho.   
 
Muchos nos preguntamos ¿Por qué están ocurriendo estas cosas tan terribles, si 
en el 2016 se firmaron unos acuerdos de paz? 
 
Y la respuesta es sencilla, porque en el 2018 la gente votó engañada, no por un 
partido político, sino por una organización que quiere es la guerra -el centro 
democrático- apoyada eso sí por todos los partidos tradicionales de derecha 
(conservadores, liberales, cambio radical, partido de la U, el mira y muchos 
verdes) aún a sabiendas que es una organización mafiosa;  pero no tenían otra 
opción, o apoyaban a esa organización mafiosa o apoyaban la propuesta que 
beneficiaba a la mayoría del pueblo y prefirieron lo primero, el pueblo no les 
importa. 
 
Pero ante la decisión de cambio que quiere y desea la mayoría de colombianos y colombianas no habrá nada que lo detenga, 
entre más desmanes cometa el gobierno y régimen actual, más pronto que tarde se dará ese cambio, basta ya, son cerca de 
200 años, los mafiosos y criminales no pueden seguir en el poder! 
 
Llegó la hora del cambio, nosotros pueblo Colombiano no podemos ser inferiores a pueblos como México, donde los corruptos 
y vende patria solo llevaban 70 años en el poder, y con Andrés Manuel López Obrador les llegó el cambio, pues el pueblo 
mexicano votó por él copiosamente, 54% de los votos contra el 25% del candidato de derecha y así no pudieron robarle las 
elecciones mediante el fraude, como ya lo habían hecho en 2 ocasiones anteriores y ahora tienen un gobierno que favorece la 
salud, la educación, el empleo, los recursos naturales están siendo manejados para favorecer a todos los mexicanos y no a 
unos pocos. 
     
Y para no ir tan lejos, por favor, miremos lo que pasó en Bolivia el domingo pasado (18-oct.2020), en ese país que algunos 
dicen que es atrasado, que no tiene tanta cultura como nosotros, por favor, el candidato del pueblo ganó con más del 55% 
frente al 28% del Santos de allá (Carlos Mesa) y el 15% del uribista de allá (Fernando Camacho) el ultraderechista, que junto 
con el señor Mesa dieron Golpe de estado a Evo Morales hace un año y ensangrentaron a Bolivia, con asesinatos, persecución, 
destierros odio y venganza.  Y ahora con el triunfo del candidato del pueblo Luis Arce viene un periodo de paz, progreso y 
desarrollo para todo el pueblo boliviano.  Apreciados pensionados, nosotros los colombianos no nos podemos quedar atrás, 
por lo menos sigamos el ej. de México y Bolivia, ellos no comieron cuento de castrochavismo o comunismo, eso no existe, eso 
es un cuento, es un coco. 
 
La conclusión es, sigamos el ej. de México, Bolivia y también de Chile, apoyemos masivamente a candidatos alternativos a 
candidatos del pueblo tanto para el congreso como para la presidencia, así cambiaremos las cosas a nuestro favor incluidos 
NOSOTROS LOS PENSIONADOS por supuesto.    

Joselín Páez Malagón 
Secretario General 

 



 

 

AUXILIOS ECONOMICOS SECRETARIA DE ASISTENCIA SOCIAL 

FELIPE IZA 

En reunión de la Junta directiva realizada el día 15 de Octubre de 2020 se aprobaron Auxilios por Cirugía y 

Hospitalización de asociados, así: 

Por Hospitalización o Cirugía 9 asociados por $1.507.000 

Y por Fallecimiento de familiares de asociado (3) por $626.000 

 

De igual manera por parte de la Secretaria de Asistencia Social se ha estado pendiente de la salud de los asociados. 

Se les recuerda a los asociados que hayan tenido cirugías o hospitalizaciones recientemente enviarnos los soportes, 

historia clínica, fotocopia de la C.C., al correo de la Asociación apebce@yahoo.es o comunicarse con Felipe Iza al 

Tel.: 3164738410 para dar el correspondiente trámite. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

La Junta directiva de la Asociación de Pensionados, da la cordial bienvenida a nuestro nuevo 
asociado el Ing. JORGE ARTURO SUAREZ CARRERA, quien ingresó a nuestra organización a partir 

del mes de Octubre de los corrientes 
 

 

MISA POR LOS ASOCIADOS FALLECIDOS 
 

Invitamos a la misa que se celebrará el 2 de noviembre de 2020 
Se emitirá desde la iglesia El Señor de los milagros 

Parroquia San Alfonso María Ligorio 
HORA 12:00 M. 

Enlace para ver la transmisión de la misa: 
https://www.facebook.com/milagrosobogota/ 

 

FALLECIDOS 

La Junta Directiva de la Asociación de Pensionados de las Empresas de Energía Codensa y Emgesa, hace llegar sus 

más sentidas condolencias a sus familiares y lamenta profundamente el fallecimiento de: 

 

BLANCA STELLA USECHE P.  -  MESIAS UMAÑA 

MARIA JOSEFA GUTIERREZ DE A.  -  MILCIADES NIÑO MARQUEZ   

MARIA OSUNA PINZON 

mailto:apebce@yahoo.es
https://www.facebook.com/milagrosobogota/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La Junta Directiva de la Asociación, pensando en su bienestar y en una mejor calidad de vida en unión de sus 
familias, se complace en comunicarles que hemos firmado un convenio con el CLUB LOS CAIMOS, ubicado en 
Mesitas del Colegio -2 km. Adelante Vía el Triunfo. 
 

Ustedes y sus familias podrán disfrutar de los siguientes servicios: 
 

PASADIA ADULTOS: Incluye servicio de piscinas con tobogán, juegos de mesa como:  
Rana, Parques, dominó, parques infantiles, gorro de baño y servicios de discoteca. 
 

VALOR:  ADULTOS:   $16.000     DESAYUNO: $12.000                          
  ALMUERZO: $13.000   CENA:  13.000 
 

 Podrán disfrutar del servicio de HOTELERIA en cómodas habitaciones en temporada baja y alta, con baño 
privado con ducha, nevera y tv. 

 Cuenta con Capilla, Restaurante, Discoteca, Pista de Bolos, Canchas de Tejo y Mini tejo, Canchas de Básquetbol, 
Microfútbol, parques y zonas verdes. 

 El Servicio de Estadía POR PERSONA, tiene un valor de $33.000 por noche. 

   

   


